
РОСКОМНАДЗОР

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ 
СВЯЗИ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ 

КОММУНИКАЦИЙ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ И ГОРОДУ СЕВАСТОПОЛЬ 
(Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь)

295034, Крым Респ., г. Симферополь, ул. Московская, д. 12 
тел. 8 3652 669 293, факс , e-mail: rsockanc82@rkn.gov.ru

от 26.10.2018 №00-91/2/30

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении

Крым Респ., г. Симферополь, 
ул. Московская, д. 12

Я, главный специалист-эксперт отдела по защите прав субъектов 
персональных данных, надзора в сфере массовых коммуникаций и 
информационных технологий Управления Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Республике Крым и городу Севастополь Голубев Сергей Михайлович, 
ознакомившись с обращением гр. Квасницкого Ивана Васильевича, 
поступившим в Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике 
Крым и городу Севастополь из Прокуратуры г. Севастополя, вх. № 04-01-09- 
444/91 от 28.09.2018, о привлечении к административной ответственности по 
ст. 13.21 (чч. 2-3) КоАП РФ лица (лиц), ответственного (-ных) за 
изготовление и (или) распространение продукции средства массовой 
информации телеканала «телеканал «Информационный канал Севастополя» 
(свидетельство о регистрации СМИ серии ЭЛ № ФС 77 -  70821 от 
07.09.2017), содержащей нецензурную брань,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с п. 7.1.1. Положения об Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь (далее -  Положение), 
утвержденного приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций от 25.01.2016 № 72 
Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике
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Крым и г. Севастополь (далее -  Управление) осуществляет в установленном 
порядке государственный контроль и надзор за соблюдением 
законодательства Российской Федерации в сфере средств массовой 
информации, массовых коммуникаций, телевизионного вещания,
радиовещания.

В соответствии с п. 7.1.6. Положения, Управление на подведомственной 
территории также осуществляет государственный контроль и надзор за 
соблюдением требований законодательства Российской Федерации в сфере 
защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 
развитию, к производству и выпуску средств массовой информации, 
вещанию телеканалов, радиоканалов, телепрограмм и радиопрограмм, а 
также к распространению информации посредством информационно­
телекоммуникационных сетей (в том числе информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет") и сетей подвижной 
радиотелефонной связи (за исключением контроля и надзора за 
соответствием требованиям законодательства Российской Федерации в сфере 
защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 
развитию, информационной продукции, реализуемой потребителям, в части 
указания в сопроводительных документах на информационную продукцию 
сведений, полученных в результате классификации информационной 
продукции, и размещения в соответствии с указанными сведениями знака 
информационной продукции с соблюдением требований технических 
регламентов, а также за соблюдением образовательными и научными 
организациями требований законодательства Российской Федерации в сфере 
защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 
развитию, к информационной продукции, используемой как в 
образовательном процессе, так и при предоставлении образовательными и 
научными организациями доступа к информационно телекоммуникационным 
сетям, в том числе информационно телекоммуникационной сети "Интернет").

На основании п. 7.10. Положения Управление осуществляет прием 
граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и 
письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление 
заявителям ответов в установленный законодательством Российской 
Федерации срок.

Согласно пункту 3 части 1 статьи 28.1 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ поводами 
для возбуждения дела об административном правонарушении являются 
сообщения и заявления физических и юридических лиц, а также сообщения в 
средствах массовой информации, содержащие данные, указывающие на 
наличие события административного правонарушения.

28.09.2018 в Управление из Прокуратуры г. Севастополя поступило 
обращение гр. Квасницкого Ивана Васильевича о привлечении к 
административной ответственности согласно частям 2 и 3 статьи 13.21 КоАП 
РФ лица (лиц), ответственного (-ных) за изготовление и (или) 
распространение продукции средства массовой информации телеканала 
«телеканал «Информационный канал Севастополя» (свидетельство о
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регистрации СМИ серии ЭЛ № ФС 77 -  70821 от 07.09.2017), содержащей 
нецензурную брань. В частности заявитель ссылается на то, что в эфире 
указанного телеканала в период 04 августа 2018 года велась трансляция 
выступления музыкального коллектива (группы) «Ленинград» с наличием в 
нем нецензурной брани, чем нарушены положения ч. 1 ст. 4 Закона 
Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой 
информации» (далее -  Закон о СМИ), а также Федерального закона от 29 
декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей 
вред их здоровью и развитию» (далее -  Закон о защите детей).

Частью 3 статьи 13.21 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях предусмотрена административная 
ответственность за изготовление или распространение продукции средства 
массовой информации, содержащей нецензурную брань. Кроме того, частью 
2 статьи 13.21 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность 
за нарушение установленного порядка распространения среди детей 
продукции средства массовой информации, содержащей информацию, 
причиняющую вред их здоровью и (или) развитию (согласно п. 6 ч. 2 ст. 5 
Закона о защите детей информация, содержащая нецензурную брань, 
относится к видам информации, запрещенной для распространения среди 
детей).

На основании обращения Квасницкого И.В. мною, главным 
специалистом-экспертом отдела по защите прав субъектов персональных 
данных, надзора в сфере массовых коммуникаций и информационных 
технологий Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике 
Крым и городу Севастополь Голубевым Сергеем Михайловичем, 
осуществлено рассмотрение материалов, на которые ссылается заявитель, а 
именно записи эфира телеканала «телеканал «Информационный канал 
Севастополя» за период с 04 по 05 августа 2018 г., имеющейся в 
распоряжении Управления.

По результатам рассмотрения указанных материалов установлено, что 
в обозначенный период, а именно в ночное время с 04 по 05 августа 2018 
года, в эфире телеканала «Информационный канал Севастополя» 
действительно велась трансляция выступления музыкального коллектива 
(группы) «Ленинград», сопровождающегося нецензурной бранью. Вместе с 
тем, также установлено, что трансляция данного выступления 
осуществлялась редакцией телеканала без предварительной записи (в прямом 
эфире).

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 57 Закона о СМИ, редакция, 
главный редактор, журналист не несут ответственности за распространение 
сведений, представляющих собой злоупотребление свободой массовой 
информации (ст. 4 Закона о СМИ), либо наносящих вред здоровью и (или) 
развитию детей, если они содержатся в авторских произведениях, идущих в 
эфир без предварительной записи.

Исходя из вышеизложенного, обращение гр. Квасницкого Ивана 
Васильевича не содержит данных, указывающих на наличие состава
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административных правонарушений, предусмотренных частями 2 и 3 статьи 
13.21 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, в действиях лица (лиц), ответственного (-ных) за 
изготовление и (или) распространение ранее обозначенной продукции 
средства массовой информации телеканала «телеканал «Информационный 
канал Севастополя» (свидетельство о регистрации СМИ серии ЭЛ № ФС 77 -  
70821 от 07.09.2017), содержащей нецензурную брань.

На основании подпункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство 
по делу об административном правонарушении не может быть начато, а 
начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава 
административного правонарушения.

В силу части 5 статьи 28.1 КоАП РФ в случае отказа в возбуждении 
дела об административном правонарушении при наличии материалов, 
сообщений, заявлений, указанных в пункте 2 и пункте 3 части 1 статьи 28.1 
КоАП РФ должностным лицом, рассмотревшим указанные материалы, 
сообщения, заявления, выносится мотивированное определение об отказе в 
возбуждении дела об административном правонарушении.

На основании изложенного, и руководствуясь подпунктом 2 части 1 
статьи 24.5, части 5 статьи 28.1 КоАП РФ, я, главный специалист-эксперт 
отдела по защите прав субъектов персональных данных, надзора в сфере 
массовых коммуникаций и информационных технологий Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь 
Голубев Сергей Михайлович,

ОПРЕДЕЛИЛ:

В возбуждении дела об административном правонарушении по ст. 
13.21 (чч. 2-3) КоАП РФ в отношении лица (лиц), ответственного (-ных) за 
изготовление и (или) распространение продукции средства массовой 
информации телеканала «телеканал «Информационный канал Севастополя» 
(свидетельство о регистрации СМИ серии ЭЛ № ФС 77 -  70821 от 
07.09.2017), содержащей нецензурную брань, отказать, в связи с 
отсутствием состава административных правонарушений.

В соответствии с ч. 4 ст. 30.1 КоАП РФ настоящее определение может 
быть обжаловано вышестоящему должностному лицу в порядке, 
установленном главой 30 КоАП РФ.

Главный специалист - эксперт С.М. Еолубев

26.10.2018


